Avenida Antônio Abreu, nº 1805, Horto – Macaé-RJ
Telefone: (22) 2796-7800

INDICAÇÃO Nº________/2025

           A Vereadora que a presente subscreve, depois de observar as normas
regimentais, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Chefe do Poder Executivo Municipal
que, por meio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e
Renda, com as Secretarias de Educação e Ciência e Tecnologia, crie e implemente o
Programa Pequeno Empreendedor de Macaé. Este programa visa fomentar a cultura
empreendedora em crianças e adolescentes do município, oferecendo educação,
capacitação e suporte para o desenvolvimento de habilidades de negócios e a criação
de pequenos projetos empreendedores contemplando as seguintes diretrizes e ações:
Educação Empreendedora nas Escolas, Oficinas e Workshops Práticos, Feiras de
Empreendedorismo Juvenil, Desenvolvimento de Habilidades Socioemocionais,
Reconhecimento e Premiação.

Justificativa:
           A presente Indicação se justifica pela crescente importância do
empreendedorismo como motor de desenvolvimento econômico e social, e como
ferramenta para o desenvolvimento pessoal e profissional. Incentivar a cultura
empreendedora desde cedo em crianças e adolescentes é um investimento no
futuro do município de Macaé.

Sala das Sessões, 09 de junho de 2025.

LIOMAR QUEIROZ DOS SANTOS

Vereadora

Elaborado Por: R.O